关于挂牌熊猫普制金币合约的通知

来源:时间:2018-08-28

各会员单位：

上海黄金交易所自 2018 年 9 月 12 日起，挂牌熊猫普制金币合约。熊猫普制金币交

易是指在交易所交易平台上采用竞价撮合交易方式进行熊猫普制金币交易的业务。现就熊

猫普制金币业务的相关事宜说明如下：

（一）熊猫普制金币上市交易品种为中国人民银行发行，属于国家法定货币的熊猫普

制金币。本次挂牌的规格为标准重量 30 克、成色为 99.9%的熊猫普制金币。挂牌其他规

格熊猫普制金币将另行公告。

（二）挂牌合约名称为熊猫金币 30 克，合约代码为 PGC30g；交易方式采用现货实

盘交易，报价单位为元/克，最小价格变动 0.01 元，交易单位为手，每手 30 克。具体合

约参数见《上海黄金交易所熊猫普制金币交易细则》。

（三）个人客户和具备熊猫普制金币免税资格的机构客户可以参与熊猫普制金币的买

卖交易，不具备熊猫普制金币免税资格的机构客户只能购买后提货，不能在交易所平台卖

出。有关免税资格的备案申请参见国家税务总局公告 2013 年第 6 号《熊猫普制金币免征

增值税管理办法（试行）》。

（四）交易所在 9 月 11 日公布“初始参考价”，用以计算上线首日熊猫金币 30 克

合约的涨跌幅。

（五）熊猫普制金币合约交易与交易所其它交易品种实行同一资金账户管理，并按照

现货实盘合约清算规则进行集中统一清算。

（六）交易所对熊猫普制金币的买方（企业）开具增值税普通发票。具体开票流程见

《关于发布熊猫普制金币增值税普通发票开具流程的通知》。

（七）鉴于国家法定货币的特殊性，熊猫普制金币出库手续由会员授权中国金币总公

司代为办理。具体流程见《关于发布熊猫普制金币出库流程的通知》。

（八）2018 年 9 月 12 日至 12 月 31 日，交易所免收熊猫金币 30 克合约的交易手

续费。

未尽事项按交易所相关规则和细则执行。

附件：上海黄金交易所熊猫普制金币交易细则

上海黄金交易所

2018 年 8 月 28 日